
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 7Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº192/2016-DAF/SEAD, DE 19 DE MAIO DE 
2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

4421/ 1 ADSON DOURADO 
BARBOSA 2015/2016 20/06/2016 A 

19/07/2016

467057/1 ANA CÉLIA 
BITTENCOURT MOIA 2015/2016 01/06/2016 A 

30/06/2016

5918367/1 CAMILA LOBO DE GAMA 
ALVES 2015/2016 15/06/2016 A 

14/07/2016

57175674/2 CARLOS ANDRE RESQUE 
SANTOS 2014/2015 22/06/2016 A 

21/07/2016

5135273/ 3 ELIAS ANTONIO DE 
ALBUQUERQUE CHAMMA 2015/2016 02/06/2016 A 

01/07/2016

7006373/1 FRANCILENE CHAMMA 
CARVALHO 2014/2015 01/06/2016 A 

30/06/2016

51855492/4 GABRIEL DA FONSECA 
SILVA 2015/2015 15/06/2016 A 

14/07/2016

57175315/1 GERMANA CRISTINA 
MOTA GONZAGA SILVA 2014/2015 13/06/2016 A 

12/07/2016

57196605/1 IGOR FERNANDES 
DONATO 2015/2016 27/06/2016 A 

26/07/2016

825/1 ISABEL COSTA DE 
OLIVEIRA 2015/2016 20/06/2016 A 

19/07/2016

3158071/1 HILARIO RIBEIRO 
NORONHA 2015/2016 03/06/2016 A 

02/07/2016

3254410/1 LAZARO MARTINS 
BARBOSA 2015/2016 20/06/2016 A 

19/07/2016

1244/1 LUCILENE DE JESUS 
ARAUJO 2015/2016 23/06/2016 A 

22/07/2016

5898915/3 MARCELO HIVANDRO 
FERREIRA DA SILVA 2015/2015 06/06/2016 A 

05/07/2016

57191385/1 MARCOS ALVES DE 
OLIVEIRA 2014/2015 06/06/2016 A 

05/07/2016

3212/1 MARIA ARLETE DE 
SOUZA SILVA 2015/2016 06/06/2016 A 

05/07/2016

1376/2 MARIA BERNADETE 
DELA FLORA CRUZ 2015/2016 01/06/2016 A 

30/06/2016

5076099/1 MARIA DA GRACA 
MAGALHAES DE SOUZA 2015/2016 16/06/2016 a 

15/07/2016

2941/1 MARIA GORETTE GOMES 
PEREIRA 2015/2015 21/06/2016 A 

20/07/2016

5891994/1 MAYARA APARECIDA DA 
SILVA 2015/2015 18/06/2016 A 

17/07/2016

305669/1 MILTON MODESTO 
FIGUEIREDO JUNIOR 2015/2016 06/06/2016 A 

05/07/2016

3662/1 OIAMIR ANICETO 
ALMEIDA CARNEIRO 2015/2016 16/06/2016 A 

15/07/2016

2143/1 PEDRO DE OLIVEIRA E 
SILVA JUNIOR 2015/2015 27/06/2016 A 

26/07/2016

57221230/2 PRISCILA KELLY DOS 
SANTOS MENEZES 2015/2016 15/06/2016 A 

14/07/2016

3228509/1 RAIMUNDA SANTOS DO 
NASCIMENTO 2015/2016 06/06/2016 A 

05/07/2016

2216/1 RAIMUNDO NONATO 
GONCALVES CARDOSO 2015/2016 06/06/2016 A 

05/07/2016

5076129/1 RAIMUNDO NONATO 
SARAIVA DIAS 2014/2015 15/06/2016 A 

14/07/2016

4502/1 ROSA HELENA DE 
ALENCAR SILVA 2015/2016 13/06/2016 A 

12/07/2016

5890554/2 ROSILEA GARCIA DE 
OLIVEIRA 2015/2015 01/06/2016 A 

30/06/2016

86282/1 RUI GUILHERME 
RIBEIRO BARROS 2015/2016 01/06/2016 A 

30/06/2016

5007593/ 1 SANDRA MARIA 
RIBEIRO DA SILVA 2014/2015 13/06/2016 A 

12/07/2016

5898146/ 2 THAIS FERNANDES DOS 
SANTOS 2015/2016 06/06/2016 A 

05/07/2016

3190/1 VANIA MARIA SOUZA 
LADEIRA 2015/2016 16/06/2016 A 

15/07/2016

6113166/ 1 WANESSA DO SOCORRO 
MORAES COSTA 2015/2016 20/06/2016 A 

19/07/2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964308

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 186 /2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 178580A/2 e 
CID:S42;Z54.0 de 28 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 136/2016 de 06 de abril 
de 2016 a servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, Id. 
Funcional nº 80810 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tada na 
COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA - COPM/DSO/SEAD, 122 
(cento e vinte e dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 02 de maio de 2016 a 31 de agosto de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 18 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964326
PORTARIA Nº 187 /2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 178580A/1 e 
CID:S42;Z54.0 de 28 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 136/2016 de 06 de abril de 2016 a 
servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, Id. Funcional nº 
80810 / 3 ocupante do cargo de PROFESSOR COLABORADOR 
NIVEL SUPERIOR, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA - COPM/DSO/SEAD, 122 (cento e vinte e dois) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 02 de maio de 
2016 a 31 de agosto de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 18 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964330

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.º 063 de 19 de Maio de 2016

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 179118A/1 - SEAD
RESOLVE:
I- Formalizar a concessão, de 180 (Cento e Oitenta) dias, de 
Prorrogação da Licença Saúde no período de 24.04.2016 
a 20.10.2016, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para o servidor ANTONIO CARLOS SENA DA 
CUNHA, matrícula nº 3150631/1, ocupante da função de 
Agente Oper. Gráfi cas C.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 24.04.2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

Protocolo 964258

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 157 /2016
Valor: R$ 52.200,00
OBJETO: Locação de Equipamentos de Informática.
Data de Assinatura: 18/05/2016
Vigência: 18/05/2016 a 18/05/2017.
Ata de Registro de Preço SRP 056/2015.
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA EIRELLI
CNPJ: 08.672.139/0001-93
Endereço: Av. Gentil Bittencourt n.º 554 A, bairro Batista 
Campos, Telefone (91)4008-4009, CEP 66.035-340, Belém-PA.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 964064

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2016/23002
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 19/05/2016
Objeto: Repactuação do Valor Contratual.
Contrato: 061                                        
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261-339039
Contratada: EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: Nº. 02.650.833/0001-23
Valor: R$ 6.540,00
Endereço: Rua Amália Carmona nº 234, bairro: Nova Brasilia, 
CEP 68.790-000, Sta. Izabel do Pará/PA
Fone: (091) 3744-1317
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 964061
TERMO ADITIVO A CONTRATO   

Processo: 2016/153416
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 15/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação Contratual.
Contrato: 011                                        
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261-339039
Contratada: A EMPRESA A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA-ME( 
CLEAN MASTER)
CNPJ: Nº. 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847 - casa B - bairro Marco, 
CEP 66.093-541, cidade de Belém/PARÁ
Fone: (091) 3246-4886
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 964069

DIÁRIA
.

Portaria nº 166 de 16 de maio de 2016
CONCEDER, 02 e 1/2(duas e meia) Diárias aos servidores RITA 
DE CÁSSIA DAVID DOS SANTOS, matrícula nº 57234678/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, com atuação no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 
3154700/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, exercendo 
a função de Gerente, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 
de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, no município de Marabá/PA, 
com objetivo de realizar vistoria técnica junto aos credenciados, 
bem como, ministrar treinamento de uso do sistema e-saúde, no 
período de 02 a 04/06/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de junho 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 167 de 18 de maio de 2016
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, DANIEL ARACATY 
LOBATO, matrícula nº 57195689/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotado na DAS/Gerência de Análise Técnica 
e ARLINDO LIMA PAIVA, matricula nº 12130/1 ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
no município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
vistoria técnica em serviços de saúde, no dia 24/05/16. 
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de maio de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 964356


